siun

'II

* £ 51 a d o do Rio de Janeiro
CSMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO | Em 0f>/ O í 1(VÁ

I - D7
•*?>

'i&rço de 2001Indicação NQ 0074/2001 Em 5 de

SOLICITA A0 EXM2 SR. PREFEITO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO E CRIAÇÃO
DO SAMBÓDROMO DE CABO FRIO NA AVENIDA VICTOR ROCHA.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

0 Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais
o que determina o interesse público, I N D I C A â Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao Exm2 Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a construção e criação do
sambódromo de Cabo Frio, na Avenida Victor Rocha.

SALA DAS SESSÕES, 5 de Março de 2001.

Altanir Graça da Silva (Gil)
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

Como é uma Avenida de desvio e não de acesso central, a
Avenida Victor Rocha, que atravessa quatro bairros e ainda conta
com o "Valão do Parque Burle", depois de urbanizada
encaixaria perfeitamente nos padrões para a construção de uma
passarela de samba.

Como é pretensão de nosso Governo, termos o segundo maior
carnaval do Estado do Rio de Janeiro, por que não termos também
em nossa cidade o segundo maior sambódromo?

Hoje, onde fica o "Valão", depois de manilhado
pavimentado, poderia ser a pista da passarela do samba, ficando
as pistas laterais para a construção de arquibancadas fixas com
toda a infra-estrutura de camarotes, banheiros, cabines para
imprensa, etc...

Como há na Praça XI, na Cidade do Rio de Janeiro, poupando
assim, os cofres municipais de todo ano gastar com aluguel de
arquibancadas e containers sanitários.

se

e

sl8Híef. a 05/03/2001 ara